
от 05.01.04 № 1 

  Код 

 Форма по ОКУД 0301005 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ДЕТСКО-ЮНОШЕСКАЯ СПОРТИВНАЯ ШКОЛА 

по ОКПО 36695688 

(наименование организации)   

 

 

 
Номер документа Дата составления 

 

ПРИКАЗ 30/1а 30.08.2019 

                              (распоряжение) 

Об утверждении Положение об индивидуальном учебном плане обучающихся в  

МБУ ДО ДЮСШ 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-Ф3 «Об образовании в 

Российской Федерации», Уставом муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования детско-юношеская спортивная школа, решения 

педагогического совета (протокол № 1 от 30.08.2019 года) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Положение об индивидуальном учебном плане обучающихся в 

муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования детско-

юношеская спортивная школа (далее - МБУ ДО ДЮСШ), согласно приложению.  

2. Инструктору-методисту МБУ ДО ДЮСШ (Олюхова А.В.) разместить 

утвержденное Положение об индивидуальном учебном плане обучающихся в МБУ ДО 

ДЮСШ, на официальном сайте МБУ ДО ДЮСШ.  

3. Настоящий приказ распространяется на правоотношения, возникшие с 

02.09.2019 года. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор МБУ ДО ДЮСШ                                                                                      С.Н. Ухов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к приказу от 30.09.2019 № 30/1а 

 

ПРИНЯТО 

на заседании педагогического совета  

МБУ ДО ДЮСШ  

Протокол от 30.08.2019 № 1 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор МБУ ДО ДЮСШ 

_______________ С.Н. Ухов 

« 30»  августа 2019 г. 

 

 

Положение об индивидуальном учебном плане обучающихся в МБУ ДО ДЮСШ 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение об индивидуальном учебном плане обучающихся в 

МБУ ДО ДЮСШ» (далее Положение) регламентирует порядок формирования и реализации 

индивидуальных учебных планов, порядок перевода обучающихся в МБУ ДО ДЮСШ на 

обучение по индивидуальным учебным планам в МБУ ДО ДЮСШ. 

1.2. Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 29.12. 2012 

г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом МБУ ДО ДЮСШ.  

1.3. Настоящее Положение принимается педагогическим советом и утверждается 

приказом директора МБУ ДО ДЮСШ.  

1.4. Индивидуальный учебный план разрабатывается на основании реализуемых в 

МБУ ДО ДЮСШ дополнительных общеразвивающих и предусматривает для обучающихся 

МБУ ДО ДЮСШ возможность иного режима посещения учебно-тренировочных занятий и 

иных сроков прохождения промежуточной и итоговой аттестации.  

2. Цели и задачи применения индивидуальных учебных планов 

2.1. Индивидуальный учебный план обеспечивает освоение дополнительной 

общеразвивающей программы на основе индивидуализации и вариативности ее 

содержания с учетом особенностей, и потребностей конкретного обучающегося МБУ ДО 

ДЮСШ, в том числе ее реализация в ускоренные сроки. Индивидуальный учебный план 

разрабатывается для отдельного обучающегося МБУ ДО ДЮСШ или группы обучающихся 

МБУ ДО ДЮСШ на основе учебного плана дополнительной общеразвивающей программы 

по отделениям в МБУ ДО ДЮСШ.  

2.2. Целью формирования индивидуальных учебных планов является 

удовлетворение потребностей и поддержка талантливых детей путём выбора 

дополнительной общеразвивающей программы, темпов и сроков их освоения; мотивация 

обучающихся на тренировочную деятельность с учетом требований времени, их запросов 

и физических возможностей, условий образовательного процесса в МБУ ДО ДЮСШ.  

2.3. Основными задачами применения индивидуальных учебных планов являются:  

- поддержка одарённых обучающихся МБУ ДО ДЮСШ, создание для них возможности 

развивать способности, совершенствовать знания, умения, навыки через модули 

углубленной подготовки;  

- создание условий для индивидуального физического и нравственного развития 

обучающихся МБУ ДО ДЮСШ.  

 

 



3. Требования к содержанию индивидуальных учебных планов 

3.1. Индивидуальные учебные планы составляются в соответствии с требованиями 

дополнительной общеразвивающих программ в МБУ ДО ДЮСШ. 

3.2. Индивидуальный учебный план отражает структуру программы, форм 

проведения учебных занятий, проведения консультаций, промежуточной и итоговой 

аттестации обучающихся МБУ ДО ДЮСШ с обозначением их форм и наименований. 

Учебный план определяет перечень, последовательность изучения предметных областей по 

годам обучения объем часов по каждой предметной области (максимальную, 

самостоятельную нагрузку обучающихся).  

3.3. В ходе обучения по индивидуальному учебному плану, может возникнуть 

необходимость его корректировки, которая производится тренером-преподавателем МБУ 

ДО ДЮСШ и доводится до сведения заместителя директора по УВР МБУ ДО ДЮСШ и 

родителей (законных представителей) обучающегося МБУ ДО ДЮСШ. 

 3.4. Индивидуальный учебный план разрабатывается не позднее 10 октября нового 

учебного года, на учебный год и должен содержать обязательные знания и умения 

соответствующего этапа подготовки и года обучения.  

3.5. Индивидуальный учебный план реализуется в полном объеме в течение 

учебного года, согласно расписанию.  

3.6. Объем минимальной/максимальной нагрузки должен соответствовать 

требованиям учебного плана МБУ ДО ДЮСШ.  

 

4. Организация учебно-тренировочного процесса  

по индивидуальному учебному плану 

 

4.1. Индивидуальные учебные планы разрабатываются тренерами-

преподавателями МБУ ДО ДЮСШ в рамках реализации дополнительной 

общеразвивающей программы для одного обучающегося МБУ ДО ДЮСШ или группы 

обучающихся МБУ ДО ДЮСШ с целью подготовки к конкретным запланированным 

спортивным соревнованиям или к спортивному сезону в целом. 

Переход на обучение по индивидуальному учебному плану может производиться 

также в случаях длительного или краткосрочного отсутствия тренера-преподавателя МБУ 

ДО ДЮСШ в течение учебного процесса по причине болезни или командировки при 

отсутствии возможности замены занятий и на период летнего отдыха обучающихся МБУ 

ДО ДЮСШ. 

4.2. Индивидуальный учебный план представляет собой учебный план, 

обеспечивающий освоение дополнительной общеразвивающей программы на основе 

индивидуализации ее содержания с учетом особенностей физического развития и (или) 

спортивной подготовленности конкретного обучающегося МБУ ДО ДЮСШ. 

4.3. Применительно к отстающим обучающимся МБУ ДО ДЮСШ, не 

усваивающим предложенную программу по причине недостаточного физического 

развития, это может быть учебный план, который содержит дополнительный объем 

тренировочных упражнений, направленных на подготовку к сдаче контрольных 

нормативов, который обучающийся МБУ ДО ДЮСШ должен выполнить самостоятельно. 

4.4. Применительно к обучающимся МБУ ДО ДЮСШ, пропустившим тот или иной 

период подготовки по причине болезни или спортивной травмы, это может быть учебный 

план, который содержит меры компенсирующего воздействия по тем или иным элементам 

спортивной подготовки, объем которой учащемуся МБУ ДО ДЮСШ необходимо усвоить, 

для того чтобы продолжить занятия в составе учебной группы, или для того чтобы 

качественно подготовится к тем или иным спортивным соревнованиям. 



Данная индивидуальная подготовка может проходить как под руководством 

тренера-преподавателя МБУ ДО ДЮСШ, так и на основе самостоятельной подготовки. 

4.5. Индивидуальный учебный план обучающегося МБУ ДО ДЮСШ представляет 

собой форму организации учебно-тренировочного процесса, при котором часть общего 

объема подготовки, предусмотренного дополнительной общеразвивающей программой по 

виду спорта, осваивается обучающимся МБУ ДО ДЮСШ самостоятельно. 

Индивидуальный учебный план включает определенный перечень средств, 

направленных на достижение тренировочного эффекта с указанием объема той или иной 

спортивной нагрузки, который необходимо выполнить обучающемуся МБУ ДО ДЮСШ в 

указанные в плане сроки, с раскладкой по дням спланированного тренировочного 

микроцикла. 

4.6. Индивидуальный учебный план позволяет отдельным категориям 

обучающихся МБУ ДО ДЮСШ выполнять программные требования по освоению 

образовательной программы в полном объеме сдавать установленные контрольные 

нормативы, в том числе повторно в индивидуально установленные сроки. 

4.7. По индивидуальному учебному плану тренера-преподаватели МБУ ДО 

ДЮСШ могут осуществлять подготовку с различными категориями обучающихся МБУ ДО 

ДЮСШ. 

4.8. По индивидуальному учебному плану тренеры-преподаватели МБУ ДО 

ДЮСШ могут осуществлять учебно-тренировочный процесс с особо одаренными 

обучающимися МБУ ДО ДЮСШ по ускоренному курсу реализации материала (усвоения 

объема учебно-тренировочной нагрузки) предусмотренного дополнительной 

общеразвивающей программой. 

 

5. Реализация учебного процесса по индивидуальному учебному плану 

5.1. Обязанности обучающихся МБУ ДО ДЮСШ по индивидуальному учебному 

плану: 

- обучающиеся МБУ ДО ДЮСШ обязаны добросовестно осваивать 

дополнительные общеразвивающие программы МБУ ДО ДЮСШ; 

- выполнять и посещать предусмотренные индивидуальным учебным планом 

учебные занятия; 

- осуществлять самостоятельную подготовку, в том числе и подготовку к занятиям, 

выполнять задания, данные тренером-преподавателем МБУ ДО ДЮСШ в рамках 

дополнительной общеразвивающей программы; 

- в полном объеме выполнить план учебно-тренировочной работы, предложенной 

тренером-преподавателем МБУ ДО ДЮСШ; 

- обучающиеся МБУ ДО ДЮСШ обязаны с большой ответственностью заботиться 

о собственном здоровье, соблюдать режим дня; 

- обучающиеся МБУ ДО ДЮСШ должны нести ответственность за добросовестное 

выполнение индивидуального учебного плана, предложенного тренером-преподавателем 

МБУ ДО ДЮСШ для выполнения в режиме самостоятельной подготовки. 

5.2. Невыполнение индивидуального учебного плана в указанные сроки 

приравнивается к не освоению дополнительной общеразвивающей программы. 

5.3. Организация процесса обучения с обучающимися МБУ ДО ДЮСШ по 

индивидуальному учебному плану. 

5.4. Консультирование обучающегося МБУ ДО ДЮСШ, проверку физической 

подготовленности после периода самостоятельной подготовки обучающегося МБУ ДО 

ДЮСШ, при необходимости, прием контрольных нормативов, тренер-преподаватель МБУ 

ДО ДЮСШ осуществляет в рамках реализации учебно-тренировочного процесса по 

основному расписанию занятий. 

5.5. Ускоренное обучение – процесс освоения дополнительной общеразвивающей 

программы в сокращенный по сравнению с нормативным сроком освоения программы 



период с учетом особенностей физического развития конкретного обучающегося МБУ ДО 

ДЮСШ, в том числе уровня его спортивной подготовленности после обучения на основе 

индивидуального учебного плана. 

5.6. Ускорение темпа освоения программы осуществляется в соответствии с 

предшествующей подготовкой обучающегося МБУ ДО ДЮСШ. 

5.7. Право на ускоренное обучение, как правило, предоставляется особо одаренным 

обучающимся МБУ ДО ДЮСШ. Уровень подготовки определяется сдачей контрольных 

нормативов по общей физической и специально-физической подготовке. 

5.8. Применение индивидуального учебного плана осуществляется в следующем 

порядке:  

               - родители (законные представители) обучающегося МБУ ДО ДЮСШ, подают 

заявление на обучение по индивидуальному учебному плану;  

              - тренер - преподаватель МБУ ДО ДЮСШ работающий с обучающимся МБУ ДО 

ДЮСШ готовит обоснование для перевода, обучающегося МБУ ДО ДЮСШ или группы 

обучающихся на индивидуальный учебный план; самостоятельно составляет 

индивидуальный учебный план в дополнение к основным утверждённым программам и 

готовит его к рассмотрению на педагогический совет;  

             - заместитель директора по УВР МБУ ДО ДЮСШ совместно осуществляет 

экспертизу индивидуального учебного плана, обучающегося МБУ ДО ДЮСШ и готовит 

его к рассмотрению на заседание педагогического совета;  

            - решение доводится до сведения, обучающегося (обучающихся)МБУ ДО ДЮСШ и 

их родителей (законных представителей). 

 

6. Права и обязанности участников образовательного процесса 

6.1. Администрация МБУ ДО ДЮСШ обязана:  

- предоставлять информацию, необходимую для принятия решения по индивидуальному 

учебному плану; 

 - обеспечить условия для освоения обучающимися МБУ ДО ДЮСШ согласованного 

индивидуального учебного плана. 

6.2. Обучающиеся МБУ ДО ДЮСШ обязаны: 

 - добросовестно осваивать программу;  

- выполнять индивидуальный учебный план, в том числе посещать предусмотренные 

учебным планом или индивидуальным учебным планом учебно-тренировочные занятия;  

- осуществлять самостоятельную подготовку к занятиям и отчет о их выполнении;  

- выполнять задания, данные тренерами-преподавателями МБУ ДО ДЮСШ в рамках 

освоения программы.  

7. Заключительные положения 

7.1. Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения приказом 

директора МБУ ДО ДЮСШ.  

7.2. В настоящее Положение в установленном порядке могут вноситься изменения 

и (или) дополнения. 

 

 

 

 


		2021-08-19T12:24:21+0300
	Ухов Сергей Новомирович




